

प्रथम आवधिक परीक्षा (Periodical Test I)

CLASS XI (2018-19)

भूगोल(सैद्धान्तिक) Geography (Theory)

निर्धारित समय (Time allowed): 1:30 घण्टे(hours)

अधिकतम अंक (Max. Marks) : 50

सामान्य निर्देश:

1. इस प्रश्नपत्र में कुल 16 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
3. 1-5 तक के प्रश्न अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
4. प्रश्न संख्या 6-9 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80-100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
5. प्रश्न संख्या 10-14 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
6. प्रश्न संख्या 15 तथा 16 मानचित्रों पर दिये गए भौगोलिक लक्षणों को पहचानने या स्थिति दिखाने और नामांकन करने से संबन्धित है।

General Instructions:

1. The question paper has 16 questions in all. All questions are compulsory.
2. Marks are indicated against each question.
3. Questions from serial no. 1-5 are very short answer question carrying 01 mark each. Answer to each of these questions should not exceed 40 words.
4. Questions from serial no. 6-9 are short answer question carrying 03 marks each. Answer to each of these questions should not exceed 80-100 words.
5. Questions from serial no.10-14 are long answer question carrying 05 marks each. Answer to each of these questions should not exceed 150 words.
6. Question no. 15 and 16 is related to identification locating and labeling of geographical features on maps. Political maps of the world and India provided to you must be attached within your answer book.

1. भूगोल की परिभाषा दीजिए। 1
Define the term 'Geography'.
2. पृथ्वी पर जीवन का विकास लगभग कितने वर्षों पहले आरंभ हुआ? 1
Life on the earth appeared around how many years before present?
3. भूगर्भ की जानकारी के लिए किन्हीं दो प्रत्यक्ष साधनों के नाम बताइए। ½ + ½
=1
Name any two direct sources of information about the interior of the earth.
4. किसने सर्वप्रथम यूरोप, अफ्रीका व अमेरिका के साथ स्थित होने की संभावना व्यक्त की थी? 1
Who was the first to consider the possibility of Europe, Africa and America having been located side by side?
5. किस देश की भारत के साथ सबसे लंबी स्थलीय सीमा है? 1
Which country shares the longest land frontier with India?

6. क्रमबद्ध भूगोल और प्रादेशिक भूगोल में क्या अंतर है?

3

What is the difference between systematic geography and regional geography?

7. पार्थिव और जोवियन ग्रहों में क्या अंतर है?

3

What is difference between terrestrial and jovian planet?

8. विभिन्न प्रकार की भूकंपीय तरंगों की व्याख्या कीजिए।

3

Explain different types of earthquake waves.

9. जबकि पूर्व में, उदाहरणतः नागालैंड में, सूर्य पहले उदय होता है और पहले ही अस्त होता है, फिर कोहिमा और नई दिल्ली में घड़िया एक ही समय क्यों दिखाती हैं?

3

While the sun rises earlier in the east, say Nagaland and also sets earlier, how do the watches at Kohima and New Delhi show the same time?

10. भौतिक भूगोल का क्या महत्व है?

5

What is the importance of Physical Geography?

11. बिग बैंग सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन करें।

5

Write an explanatory note on the 'Big Bang Theory'.

12. पृथ्वी की आंतरिक संरचना का सचित्र वर्णन कीजिए।

5

Describe the interior of the earth with diagram.

13. महाद्वीपीय विस्थापन सिद्धान्त के पक्ष में दिए गए प्रमाणों का वर्णन करें।

5

Give the evidences in support of continental drift theory.

14. विवर्तनिक प्लेटे क्या है? प्लेट की रूपांतर सीमा, अभिसरण सीमा और अपसारी सीमा में क्या अंतर है? 1+4 =5

What is tectonic plate? What is the major difference among transform boundary, the convergent boundary and divergent boundary?

15. संसार के दिये गए रेखा-मानचित्र में चार प्लेट A, B, C और D के द्वारा दिखाये गए हैं। इन प्लेटों को पहचानिए और उनके सही नाम उनके निकट खिंची गई रेखाओं पर लिखिए:

4x1=4

In the given outline map of the world, four plates A, B, C and D have been shown.

Identify these plates and write their correct names on the lines drawn near them.

16. भारत के दिये गए राजनीतिक रेखा-मानचित्र में, निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों से दिखाइए और उनके नाम लिखिए।

4x1=4

(16.1) अरब सागर

(16.2) पाक जल संधि

(16.3) भूटान

(16.4) बांग्लादेश

On the given political outline map of India, locate and label the following with appropriate symbols:

(16.1) Arabian Sea

(16.2) Palk Strait

(16.3) Bhutan

(16.4) Bangladesh